九州职业技术学院关于
国家安全教育课程教学的实施意见

为深入贯彻党中央关于全面加强国家安全教育的决策部署，进

一步将国家安全教育纳入国民教育体系，推进习近平新时代中国特

色社会主义思想特别是总体国家安全观进教材、进课堂、进头脑，

落实《教育部关于加强大中小学国家安全教育的实施意见》（教思

政〔2018〕1号）、《教育部关于印发<大中小学国家安全教育

指导纲要>的通知》（教材〔2020〕5号）等文件精神，提升我校

人才培养质量，现就我校国家安全教育课程教学提出如下实施意

见。

一、加强国家安全教育组织领导

1.成立校国家安全教育工作领导小组

组长：朱开永

副组长：杜蜀宾、张超、王长生

成员：张臻、朱炳丞、李德才、任晓路、时景、张建清、武

艳、李静、湛晓蕾、李巍

主要职责：负责学校国家安全教育组织协调、资源整合、师

资培训、过程管理、总结评价等工作。

2.成立国家安全教育教研室，归属马克思主义学院管理，教

研室主任由王海同志兼任。

主要职责：负责制订国家安全教育课程的教学计划、课程标

准考核要求；负责国家安全教育课程教材的选定、教学的组织实

施和管理工作；负责国家安全教育课程的教师聘任、课表安排、

课程教学（含实践）组织、成绩考核与学分认定等工作。

二、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大和二十大二中、三中全会精神，落实立德树人根本任务，

牢固树立和全面践行总体国家安全观，坚持实践导向和问题导向，

坚持久久为公，坚持落实为要，积极争取各方支持，压实工作责

任，努力构建全覆盖、高质量、有特色的高等学校国家安全教育

体系。通过系统化学习训练，引导大学生牢固树立“大安全”理

念，充分认识国家安全面临的复杂形势，增强国家安全意识，使

关心国家安全、维护国家安全成为高校学生的思想共识和行动自

觉，为维护国家长治久安、培养担当民族复兴大任的时代新人奠

定坚实基础。

三、教学内容

国家安全教育课程分为理论教学和实践教学两部分。

1.理论教学使用教育部马工程教材《国家安全教育大学生读

本》。教学内容主要围绕我国面临的形势，我国工作的战略部署

和重点任务，总体国家安全观的形成、内涵、领域及特征，统筹

发展和我们治国理政的重大原则，各领域各方面总体观的具体内

容，新时代大学生践行总体国家安全观的基本要求等方面来进行。

2.实践教学内容主要利用本地本校及其他院校的历史、国防、

文化、科技等领域国家安全教育资源，推动本地本校及其他院校

各类国家安全教育实践基地向学生开放，实现教学资源共建共享

共用。积极联系徐州市国家安全局、徐州市公安局等相关单位进

行国家安全教育宣传工作，开设国家安全教育讲座、培训等。充

分利用淮海战役烈士纪念馆内的国家安全展厅、徐州市泉山区检

察院“东坡少年”青少年法治体验基地以及其他国家安全教育基

地等，在实践中提升学生维护国家安全的意识和能力。

四、教学实施

1.从 2024级学生起，将国家安全教育纳入我校专业人才培

养方案中，设立国家安全教育必修课，总学时数为 16学时、1 学

分。其中理论教学8学时，实践教学8学时；理论课教学安排在

第一学期实施，实践课安排在第二学期进行，以国家安全教育

基地和场馆研学为主，强化大学生国家安全意识，自觉维护国

家安全。

2.建立专兼职结合的国家安全教育教师队伍。统筹好校内

马克思主义学院专业教师、学工干部、专职辅导员等力量，邀

请国家安全专业人员进行师资培训，参加国家、省相关部门组

织的国家安全教育教师专项培训及积极组织开展本校专项培训，

提高国家安全教育教学能力，努力建设一支专兼结合、结构合

理的师资队伍，做好国家安全教育课程的教学工作。

五、考核评价

1.国家安全课程为考查课程，实施过程性考核，理论和实践

分别占 60%和40%。考核时要关注学生平时表现，尤其实践教育活

动中及时进行评价，重点考察学生国家安全综合素质和实践能力。

2.课程考核可采用提交相关论文、学习报告、实践总结等多

种方式开展。国家安全教育课程成绩将作为学生学年评优评先的

重要参考。

六、条件保障

1.建立国家安全教育教学听课、评价、督导等教学质量监督

保障体系，确保教育教学有序、高效开展。

2.努力争取宣传、政法、公安、安全等部门的指导和支持。

3.落实我校主体责任，加大师资、资金、教学资料的投入和

保障，创新教学方法，提高教学质量。

本实施意见从发布之日起实行，由教务处负责解释。

	九州职业技术学院关于
	国家安全教育课程教学的实施意见
	二、总体要求
	三、教学内容
	四、教学实施
	五、考核评价
	六、条件保障